
Determinazione N. 42 del 13/07/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 42 SA

del 13/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO FONDO FINALIZZATO ALL’ADOZIONE DI 
MISURE URGENTI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID – 19 DI SOSTEGNO ALLE FAMIGILIE 
CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO (ART.53, COMMA 1, D.L. 73/2021 E D.M. 24 GIUGNO 
2021)

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la 1^ e la 2^ nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2022/2024;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

VISTO l'art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 (cd. “Sostegni bis”) convertito in Legge 106/2021 che 
dispone: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 



Determinazione N. 42 del 13/07/2022
Pagina 2

nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno è istituito nello stato di previsione 
del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto”;

CONSIDERATO che:
- L'Amministrazione Comunale di Cerveno si è resa disponibile ad erogare contributi straordinari 
una tantum a sostegno dei nuclei familiari che si trovino in condizione di contingente difficoltà 
economica derivante dalla momentanea sospensione dell'erogazione dello stipendio o dell'attività 
lavorativa per l'emergenza Covid-19, ovvero in stato di bisogno;
- L'Amministrazione Comunale di Cerveno ha, a tal fine, messo a disposizione 3.746,00 Euro da 
distribuire alle famiglie che, a causa dell'emergenza da Covid-19, si trovino in una condizione di 
difficoltà economica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Decreto 
sostegni bis. Approvazione avviso per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno”, con 
cui l'amministrazione comunale di Cerveno ha approvato l'“Avviso pubblico Fondo finalizzato 
all'adozione di misure urgenti connesse all'emergenza Covid-19 di sostegno alle famiglie che 
versano in stato di bisogno”;

DATO ATTO che tutti i cittadini che avessero ritenuto di avere titolo al contributo avrebbero 
dovuto fare apposita istanza utilizzando il modello allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 45 del 10/05/2022;

CONSIDERATO che all'Amministrazione comunale di Cerveno sono pervenute n. 6 richieste entro la 
data di chiusura dell'avviso pubblico stabilita alle ore 12.00 del 04/06/2022.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e l'art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

RITENUTO di approvare la seguente graduatoria definitiva:

Data presentazione
domanda

N. Protocollo Richiedente Importo erogato Posizione in 
graduatoria

21/05/2022 3018 C.S.A. 450,00€ 1
24/05/2022 3043 D.C. 450,00€ 2
25/05/2022 3061 V.A. 350,00€ 3
03/06/2022 3170 B.S. 350,00€ 4
31/05/2022 3146 P.C.M. 350,00€ 5
17/05/2022 2929 B.R. 200,00€ 6

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D.Lgs. n. 50/2016;



Determinazione N. 42 del 13/07/2022
Pagina 3

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente determinazione;

DI APPROVARE la seguente graduatoria definitiva dei beneficiari:

Data presentazione
domanda

N. Protocollo Richiedente Importo erogato Posizione in 
graduatoria

21/05/2022 3018 C.S.A. 450,00€ 1
24/05/2022 3043 D.C. 450,00€ 2
25/05/2022 3061 V.A. 350,00€ 3
03/06/2022 3170 B.S. 350,00€ 4
31/05/2022 3146 P.C.M. 350,00€ 5
17/05/2022 2929 B.R. 200,00€ 6

DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 2.150,00 al codice di bilancio 12.05-1.03 (Capitolo 
1004.2) del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la sufficiente 
disponibilità;

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE che:
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
13/07/2022

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to AVV. Carmen Modafferi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 



Determinazione N. 42 del 13/07/2022
Pagina 4

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 115.01 2022 12.05-1.03 €           2.150,00

Cerveno, lì 13/07/2022
IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
F.to AVV. Carmen Modafferi


